
Ineke van der Laan

ticu'ijeiïomtn tüuicavtm J

Amendement raadsbreed bij de behandeling van de begroting 2020 
Op 7 november 2019: Verhogen forensenbelasting (paragraaf 1.2.1)

De raad van de gemeente Gulpen-Wittem in vergadering bijeen op 7 november 2019

Constaterende dat:
In de begroting 2020 de Forensenbelasting € 13.000 lager is dan in 2019;

- Dit niet te rijmen valt met de waar te nemen toename van forensen;
In de motie “Maatregelen onttrekking permanente woonfunctie ” van 8 november 2018 al 
geconstateerd is dat in toenemende mate woningen in het buitengebied onttrokken worden 
aan de permanente woonfunctie;
Beleggers panden opkopen om deze vervolgens te verhuren aan toeristen of deze als 
tweede huis gebruiken, dat vervolgens de helft van de tijd leegstaat;
Buitengebieden hierdoor steeds meer en vaker spookgebieden worden;

Overwegende dat:
Bovenstaande ontwikkeling een prijsopdrijvend effect heeft;
Starters hierdoor steeds meer moeite hebben een geschikt en betaalbaar huis te vinden;
De woonforensen ook gebruik maken van onze (toeristische) voorzieningen;
De Forensenbelasting al j aren op hetzelfde niveau is gebleven;
Het moeilijk is deze belastinginning te handhaven;
In de conceptbegroting van onze buurgemeente Eijsden-Margraten wordt voorgesteld de 

Forensenbelasting met ingang van 2020 te verdubbelen;

Besluit:
De Forensenbelasting met ingang van 2020 te verhogen naar het voorgestelde niveau van 
gemeente Eijsden-Margraten: vast bedrag van € 280 + 0,56% van de WOZ-waarde.

- Extra handhaving in te zetten op deze belastinginning.

En gaat over tot de orde van de dag.

Gulpen-Wittem, 7 november 2019


